
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 1 

11. 9. 2024 

Stav a lov vybraných druhů zvěře v Moravskoslezském 
kraji v roce 2023 

Divoká zvěř v honitbách v Moravskoslezském kraji byla k 31. 3. 2024 nejvíce zastoupena 

srnčí zvěří, jejíž jarní kmenový stav dosáhl 21 826 kusů a tvořil tak 37,1 % na celkovém 

stavu populace ze sledovaných druhů zvěře v kraji. Naopak nejméně bylo v kraji mufloní 

zvěře (1 013 kusů) a daňčí zvěře (2 620 kusů). V kraji bylo odstřeleno 53 787 kusů zvěře, 

z toho 37,9 % tvořily odstřely bažantů. Nejméně bylo odstřeleno muflonů. 

K 31. 3. 2024 bylo v jarních kmenových stavech Moravskoslezského kraje evidováno 

58 850 kusů sledovaných druhů zvěře. Nejpočetnější skupinou byla zvěř srnčí, která dosáhla 

stavu 21 826 kusů a podílela se tak na jarních kmenových stavech sledovaných druhů více než 

jednou třetinou (37,1 %). Druhou nejpočetnější skupinu tvořili zajíci s počtem 14 797 kusů, 

následováni bažanty s počtem 8 196 kusů. Dále bylo v jarních kmenových stavech evidováno 

4 221 divokých kachen a 2 991 kusů jelení zvěře. Ze sledovaných druhů zvěře byly nejméně 

početné skupiny zvěře mufloní (1 013 kusů), daňčí (2 620 kusů) a černé (3 186 kusů). 

 

 
 

V rámci celé republiky meziročně vzrostly celkové kmenové stavy zvěře o 1,9 %. Z regionálního 

pohledu ubylo zvěře v šesti krajích, přičemž největší úbytek zaznamenali v Karlovarském kraji 

(o 11,9 %). V Moravskoslezském kraji činil meziroční přírůstek divoké zvěře 3,5 %, tj. téměř 

2 tisíce kusů. K nárůstu došlo v dalších šesti krajích, nejvíce to bylo v Královéhradeckém kraji 

(o 5,9 %). Dalšími kraji s meziročním zvýšením stavu zvěře byly Liberecký (o 5,0 %), Vysočina 

(o 4,5 %) Jihomoravský (o 3,3 %), Středočeský včetně Prahy (o 2,8 %) a Jihočeský (o 2,8 %). 

 

5,1 %
4,5 %

1,7 %

37,1 %

5,4 %

25,1 %

7,2 %

13,9 %

Moravskoslezský kraj

 Jelení

 Daňčí

 Mufloní

 Srnčí

 Černá

 Zajíci

 Kachny

 Bažanti

3,3 % 4,7 %

2,3 %

29,9 %

6,8 %

25,7 %

10,4 %

16,8 %

Česká republika

Graf 1 Jarní kmenový stav vybraných druhů zvěře k 31. 3. 2024

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 2 

V Moravskoslezském kraji byl meziroční nárůst stavu zaznamenán v případě všech vybraných 

druhů srstnaté zvěře. Nejvíce vzrostly počty černé zvěře o 22,0 % a muflonů o 14,1 %, nárůst 

počtu daňků činil 7,6 %, jelenů 4,7 %, srnčí zvěře 4,3 % a zajíců 3,0 %. Stavy pernaté zvěře 

naopak poklesly, meziroční úbytek kachen dosáhl 4,2 % a bažantů 2,2 %. 

 

V porovnání s rokem 2018 došlo v Moravskoslezském kraji k nejvyššímu nárůstu počtu mufloní 

zvěře o 16,7 %. Zvýšily se rovněž stavy daňčí zvěře, jejíž populace se rozrostla o 16,5 %, 

a černé zvěře o 16,3 %, menší nárůst vykázali zajíci (o 5,5 %), srnčí zvěř (o 3,5 %) a také jeleni 

(o 0,9 %). Naproti tomu nejvýrazněji ubylo bažantů o 14,3 % a divokých kachen o 7,1 %. 

 

Celkový počet odstřelů zvěře na úrovni republiky vzrostl meziročně o 8,0 %. Z regionálního 

pohledu byla situace rozdílná. K meziročnímu nárůstu odstřelů došlo téměř ve všech krajích, 

výjimku tvořily pouze kraje Karlovarský (pokles o 28,9 %) a Královéhradecký (pokles o 2,1 %). 

Nejvýrazněji se zvýšily celkové počty odstřelů v Pardubickém kraji (o 19,9 %) a ve Zlínském 

kraji (o 19,4 %). Následoval Olomoucký kraj s 18,9% a přes 10 % vzrostly odstřely i v krajích 

Moravskoslezském (o 16,6 %), Ústeckém (o 15,9 %), Středočeském včetně Prahy (o 13,2 %) 

a Libereckém (o 10,6 %). V Jihočeském kraji počet odstřelů meziročně stagnoval. 

 

Na republikové úrovni se meziročně zvýšil odstřel všech vybraných druhů srstnaté zvěře. 

Absolutně nejvíce vzrostl odstřel černé zvěře (nárůst odstřelu ve všech krajích kromě 

Karlovarského), jichž bylo v Česku odstřeleno meziročně o 80,4 tisíce kusů více (nárůst 

o 45,2 %). Nárůst přes 20 % byl vykázán u zajíců, což představuje cca 7 tisíc kusů. Významně 

vzrostly také odstřely daňčí zvěře (o 17,3 %). Naopak počet ulovené pernaté zvěře se 

meziročně snížil, konkrétně divokých kachen se v porovnání s rokem 2022 zastřelilo o 9,0 % 

méně a bažantů o 2,1 % méně. Počty odstřelů kachen byly nižší v osmi krajích 

(v Jihomoravském dokonce o třetinu). 

 

 
 

5,1 %
5,6 %

0,7 %

20,0 %

21,2 %

3,1 %

6,4 %

37,9 %

Moravskoslezský kraj

 Jelení

 Daňčí

 Mufloní

 Srnčí

 Černá

 Zajíci

 Kachny

 Bažanti

3,3 %
4,2 %

1,0 %

11,5 %

23,7 %

3,7 %

18,5 %

34,0 %

Česká republika

Graf 2 Odstřel vybraných druhů zvěře v roce 2023

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 3 

 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
k
u
s
ů

Jelení zvěř

 Jarní kmenový stav  Odstřel

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
k
u
s
ů

Daňčí zvěř

 Jarní kmenový stav  Odstřel

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
k
u
s
ů

Mufloní zvěř

 Jarní kmenový stav  Odstřel

0

5

10

15

20

25

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
k
u
s
ů

Srnčí zvěř

 Jarní kmenový stav  Odstřel

0

2

4

6

8

10

12

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
k
u
s
ů

Černá zvěř

 Jarní kmenový stav  Odstřel

0

3

6

9

12

15

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
k
u
s
ů

Zajíci

 Jarní kmenový stav  Odstřel

0

1

2

3

4

5

6

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
k
u
s
ů

Kachny divoké

 Jarní kmenový stav

0

5

10

15

20

25

30

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
k
u
s
ů

Bažanti

 Jarní kmenový stav

Graf 3 Stav a lov vybraných druhů zvěře v Moravskoslezském kraji

Jarní kmenový stav zvěře k 31. 3. následujícího roku Odstřel

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/moravskoslezsky  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservisov@csu.gov.cz 4 

V Moravskoslezském kraji byl meziroční nárůst počtu odstřelů zaznamenán u všech druhů 

lovné zvěře. K největšímu nárůstu došlo v případě černé zvěře (o 48,7 %), dále muflonů 

(o 17,2 %), bažantů (o 13,3 %), zajíců (o 12,6 %), daňčí zvěře (o 12,1 %), kachen (o 12,0 %), 

jelení zvěře (o 5,4 %) a srnčí zvěře (o 4,6 %). Největší podíl na odstřelech provedených 

na území Moravskoslezského kraje v roce 2023 měli s 20 398 kusy bažanti, kteří tak tvořili 

37,9 % všech odstřelů. 

 

V porovnání s rokem 2018 odstřely provedené v Moravskoslezském kraji souhrnně vzrostly 

o 0,4 %. Z pohledu jednotlivých druhů zvěře vzrostly odstřely zvěře daňčí (o 90,4 %), černé 

(o 82,9 %), mufloní (o 49,4 %), jelení (o 25,6 %) a srnčí (o 21,7 %). K poklesu odstřelů 

ve sledovaném období došlo v případě bažantů (o 29,1 %), kachen (o 11,9 %) a zajíců 

(o 6,9 %).  

 

Poznámka: O mysliveckém hospodaření podává informaci Roční výkaz o honitbách, stavu a lovu zvěře 

(za období 1. 4. daného roku až 31. 3. roku následujícího). Jarní kmenové stavy se uvádí k 31. 3. 

následujícího roku (např. za rok 2023 k 31. 3. 2024). Jarní kmenové stavy v jednotlivých krajích se sledují 

za vybrané druhy zvěře, do níž se řadí jelení, daňčí, mufloní, srnčí a černá zvěř, zajíci, kachny divoké 

a bažanti. 

 

Zdroj: 

Základní údaje o honitbách, stavu a lovu zvěře – od 1. 4. 2023 do 31. 3. 2024 

 

 

Kontakt: 

Jan Halva 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 233 

E-mail: jan.halva@csu.gov.cz 

http://www.csu.gov.cz/moravskoslezsky
mailto:infoservisov@csu.gov.cz
https://csu.gov.cz/produkty/zakladni-udaje-o-honitbach-stavu-a-lovu-zvere-od-1-4-2023-do-31-3-2024

